

Wychodził w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTOWE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5 ,

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przeгляд” jest to masywa we Lwowie w biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: 4 sz. Piotra. Jutro: 5 NMP. Anielskiej.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 40 Zachód 7 „ 31

Długość dnia g. 14 m. 51 Długość dnia obrotowej 2 m.

Przeгляд polityczny.

Lwów 31 lipca. W grudniu roku przeszłego, po zamachu Vaillanta na izbę deputowanych, uchwalono we Francyi pewne środki obronne przeciw anarchizmowi i kosztem kilkunastu tysięcy franków powiększono policyę, a zrobiwszy to, mniemano, że już opanowano wszystko dla zabezpieczenia społecznego porządku. Ludzie, wpatrujący się głęboko w wir chaotycznych prądów, panujących we Francyi, przepowiedzieli wówczas, że owe środki nie zatamują anarchii, albowiem ona jest naturalnym wypływem poeptania przez republikę wszystkich moralnych zasad, które się utworzyły przez wieki, drogą powolnego doświadczenia i poznawania natury ludzkiej, — droga, wskazana przez chrześcijaństwo. Kto nie wierzył w te słowa i chciał ludziom zapobiec wszystkiemu, co on wyraża, a natomiast jako mistrzynię życia postawił walkę o byt, ten przygotował anarchiczne sądy i dał im do rozwoju szerokie pole; kto rodzinę zdegradował do rzędu zwykłej, notaryalnie legalizowanej spółki, ten z pierści ludzkiej wyrwał poczucie wspólności społecznej i zaczął każeć każdemu człowiekowi być wódmą istot mu podobnych, jak zwierzęciu w lesie. Obalono wszystko, co spaja ludzi w jakiś organizm, dało im w szczytko, co rozpręga — i naturalnie doznano się takich rezultatów, jakie jedynie być mogły, to jest omyślnie negacji wszelkiego ustroju, który musiał się przedstawiać jako racjonalna sprzeczność z bezzasadnością, wpażając w naród wszędzie, gdzie tylko się dało. Wigo ci ludzie, głęboko wnikaający w psychiczny stan swego społeczeństwa, radzili wódmom do wypróbowanej tradycyi, do zasad chrześcijańskich i w nich szukali ratunku na anarchię, a na ochotnych środkach politycznych nie polegali, bo one z pewnością zawiodą. Sprawdziła się ich przewidywania — i oto rząd musiał przedstawić parlamentowi jeszcze ostrzejsze środki obronne, ale zawsze tylko policyjne, zatem i one zapewne nie stłumią epidemii anarchicznej. Trzeba tu podnieść, że anarchiści cyfrowej krwi, jak Salvador, Vaillant, Henry i inni, którzy nie ociągali osobistych zysków ze swych zbrodni, uważają się zupełnie szczerze za ofiary sądowego i administracyjnego bezprawia, bo oni robili tylko to, czego ich nauczano w bezasadnych szkołach, w mowach publicznych, zupełnie dozwolonych, z książek i dzienników, wydawanych i rozpowszechnianych pod okiem organów władzy państwowej. Skoro ci ludzie uważają się za ofiary, to dla nich podobać do czynów anarchicznych jest motyw o tyle silny, że samym kodeksem karnym nie można na nich oddziaływać skutecznie. Przekonanie o niedostateczności tych kodeksowych środków zwoła się rozpowszechnia, ale przynajmniej do przesady, którym długo holdowano, zawsze jest trudno, więc nie dziwnego, że zamiast odrzucić do poddeptania zasad, ludzie wolać polegać na sile politycznych zakazów i gróźb.

Dwa tygodnie temu francuska izba deputowanych pięć paragrafów przeciw propagandzie anarchicznej — senat zatwierdził się z nimi w ciągu jednego dnia i oto rządowy organ rządu republikańskiego opublikował tę ustawę, która ma zbawić mieszczańską Rzeczpospolitą, — i tylko ją samą, bo ani naród, ani jego cywilizacja, o czem zresztą wcale nie myślało.

Paragraf pierwszy uzupełnia pojęcie, jakie o anarchicznych zbrodniach daje ustawa z grudnia roku przeszłego i tu po raz pierwszy głosi, że sama propaganda już jest karygodną. Paragraf drugi wyklucza sądy przysięgłych od rozpatrywania spraw anarchicznych i oddaje je trybunałom sędziów państwowych. Paragraf trzeci orzeka, że sąsiedzi anarchistów muszą być trzymać w więzieniach celkowych, przyczem do nich nie będzie się stosował ogólny przepis, podług którego dwa

dni w celi liczy się za trzy w zwykłym wspólnym więzieniu. Paragraf czwarty postanawia, iż po odsiedzeniu więzienia anarchista będzie deportowany do kolonii karnej, co jest zupełnie słuszne, skoro szkodliwość społeczna anarchistów i ich niepoprawność jest dozwiedziona. Wreszcie paragraf piąty postanawia, że dzienniki mogą tylko to ogłaszać z procesu anarchicznego, co za stosowne uzna trybunał.

Podczas rozpraw nad tą ustawą, w ogóle jałowych i pływających, były tylko dwa momenty charakterystyczne. Raz socjalista Jaures postawił poprawkę, aby wszyscy ministrowie, senatorowie i deputowani, korzystający ze swych stanowisk dla bogacenia się kosztem społeczeństwa, naprzykład w sposób taki, jak w aferze panamskiej, podlegali przepisom tej ustawy, albowiem oni są bezwarunkowo anarchistami. Poprawka ta była dla wielu bardzo bolesna i napadała tylko większość sześciu głosów, co do wodził że rana panamska jeszcze bardzo się jączy. Innym razem były kommandy, deportowany Vaillant, począł pierunować na watoznicze ograniczenie wolności prasy i przy tej sposobności wygłosił długie kazanie o świętości wolnego słowa. Ale ten sam pan, jako członek komuny, bez ceremonii zaczął rozstrzelać współpracownika Tempa, p. Chaudrya za kilka artykułów, potępiających komunę; ten sam pan, razem z innymi kommandami, zawiesił wydawnictwo Journal des Debats, — co wyraźnie dowodzi, że socjaliści i radykałsi, którzy szli w tej rozprawie razem i wspólnie zwalczali ustawę antyanarchiczną, żądając wolności tylko dla siebie i to wolności bezgranicznej, będącej już samowolą, natomiast wcale się nie kępią, gdy idzie o cudzą wolność.

Po wypróbowaniu wszystkich sposobów obstrukcyjnych, którymi chcieli zabić tę ustawę przeciw anarchizmowi, postawili radykałsi wniosek, aby określono termin trwania ustawy, oraz, aby w razie rozwiązania izby deputowanych aż do wyboru nowej ustawy była zawieszona. Wniosek ten odrzuceno, bo gdyby istniał termin trwania ustawy, to jej niezaprzeczoną wyjątkowość wystąpiłyby jeszcze dobitniej, co stałoby dawało takie wrażenie, jak gdyby Francya znajdowała się w matym stanie obłąkania; a gdyby na czas niestnienia izby deputowanych ustawa przestała działać, to dopiero dowodziłaby anarchiści podczas agitacyi wyborczej!

Słowem, ustawa przeszła bez żadnej zmiany, tak, jak się rząd domagał, i teraz wejść w życie, aby przekonał wszystkich o swej niedostateczności.

Jak wiadomo, Węgry postanowili urządzić w Peszcie wystawę krajową na cześć rocznicy istnienia państwa węgierskiego. Owoż w tej wystawie wezmą udział Bósnia i Hercegowina, jak o tem donosi Budapest Correspondent. Dlaczego w takiej wystawie, czysto politycznej swą intencyą, w wystawie jubileuszowej dla Węgier, mają brać udział kraje, nienależące do państwa korony Św. Szczepana? Sprawa to nie jest wcale. W wielu sferach odzwiają się skargi na doświadczenia Węgrów zagarnięcia dla siebie tych okupowanych krajów, na które przecież dostać miliony zawołowała Przedlitawia. To jest sprawa bardzo drażliwa, której nie powinni lekceważyć politycy węgierscy.

Piszę nam z Wiednia 28 lipca: Zważywszy, że w kołach młodocześniejszych wydana hasło nie wiedząc gromadnie wystawy lwowskiej, z góry nie dowierzaliśmy, żeby się udało urządzić wycieczkę w wielkim stylu. Dzienniki staroczeskie oznajmiają teraz, że zamierzoną wycieczkę do Lwowa odroczo i to z powodu wzmagającej się w Galicyi cholery, tudzież telegraficznego rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych, aby osoby, przybywające z Galicyi, na granicy sąsiedniej poddawaly się pięciodniowej kwarantannie. Czyż istotnie zjawilo się w Czechach takie rozporządzenie? Tu

niekt nie słyszał o tem, żeby na granicy Galicyi urządzono kwarantannę, a trudno przypisać, by ją przepisywano wyłącznie dla osób wracających z Galicyi do Czech. To też wieść o tem rozporządzeniu ministerjalnym uważamy za pretekst. Utwierdza nas w tem mniemaniu okoliczność, że komitet wezwał już uczestników wycieczki do odebrania swych załozek, czego nie byłby uczynił, gdyby istotnie wycieczka była tylko na pewien czas odroczo. Naprawdę inicjatywę wycieczki odegali prasy młodocześniejszej. Staroczesi utracili wszelką zdolność i ochotę opierać się prądom młodoczeskim. To zaznacza się na każdym polu, a zatem także w sprawie wycieczki na wystawę. Pp. Vrohliki, Saubert i Jelinek, witali tak serdecznie na zjeździe literatów naszych, że pewnie byli okrzykiem najlepszymi ochotnikami urzędzenia świetlicy rewizyty Czechów we Lwowie za liczący udział naszych gości w wystawie praskiej. Ale wymienieni panowie, nie zajmując żadnej pozycyi politycznej, nie mogli przemiódz oporu młodocześców, który zdołał zwichnąć wpływ najwybitniejszych przywódców staroczeskich, jak Bieger, Matuzek i Zeitbamer, Słowem w Czechach gorąco prąd młodoczeski, a prąd ten nie dopiero od roku zeszłego lub od ogólnych wyborów w roku 1891, lecz od dawna cechuje wyrażną i zasadniczą niechęć do Polaków, wynikająca zarówno z radykalno-demokratycznych, jak z russofilijskich dążeń młodocześców. Ten właśnie prąd zdołał także przeszkodzić gromadzeniu wycieczki do Lwowa, a cholewa w ostatniej chwili zjawila się jak pożądany pretekst dla tych, którzy nie posiadają dośrodków energii, aby się oprzeć terroryzmowi młodoczeskiemu. Trzeba się z tym faktem liczyć i pamiętać o tem, że, dopóki w Czechach przeżewa prąd młodoczeski, wszelka nasza kooperacya z Czechami staje się wręcz niemożliwą. Byłaby ona z pewnością pożądaną, nie w imię fikcyjnej solidarności szczepowej, lecz w imię realnych interesów dwóch sąsiadnich narodów; nie w imię systematycznej walki przeciwko Niemcom, lecz w imię zdrowej, umiarkowanej pracy, skupiającej wszystkie żywioły dotądnie. Ale taktykalizm i russofilizm młodocześców wszelką podobną kooperacyę czynią niemożliwą. Najbliższe wycieczki czeskie na wystawę nie byłyby zmienily ter zniejszej parlamentarnej ordy de bataille; ale zanie hanie ich wskutek terroryzmu młodocześcego stanowi nowy dowód konieczności i pożyteczności owego szyku bojowego.

Korespondencye.

Berlin 23 lipca. (2) Pisałem w poprzednim liście, że związek rolników niemieckich, niezadowolony z rezultatów rządowej ankiety, zwołał dla obmyślenia sposobów ratowania ziemiaństwa, sam dodatkowo zwołał „konisję”, któraby sformułowała żądania ziemiań. Owoż ta komisya po długich rozprawach ułożyła memoriał, zawierający następujące uchwały: Co do kredyty hipotecznego.

I. Dziejniejszy stan kredyty hipotecznego dla rolników nie da się utrzymać. Doprowadzi on w obecnem położeniu rolnictwa do nadmiernego zadłużenia, a to z przyczyn następujących: 1) z powodu zbyt wysokiej stopy procentowej; 2) z powodu wypowiedzialności własności ziemskiej; 3) z powodu obciążenia własności ziemskiej zbyt wysokimi działami kapitałowymi; i to w formie wypowiedzialnego kapitału; 4) z powodu nadmiernego obciążenia resztą nie wypłaconego przy kupnie szacunka; 5) naroszenie z powodu absolutnej niemożności umarzania długa w obecnych warunkach.

II. Fatalny ten stan rzeczy można tylko usunąć: 1) wtedy, gdy powiększą się ostateczne dochody rolników; 2) przez umorzenie długów według pewnego planu.

III. Umorzenia długów dokonają należy za pomocą instytucyi finansowych ziemiańskich, utworzonych w myśl Fryderyka Wielkiego

(twórcy pruskich landszaf, czyli Towarzystw kredytowych ziemskich), zastawionych dla całej własności ziemskiej. Istniejące landszafy mogą posłużyć za wzór dla tych instytucyi. Pożyczki, udzielane przez nie powinny być umiarkowane. Wyjątki należy ustanowić dla spadków, dla kredtu melioracyjnego itd. Egzekucyę z powodu długów osobistych w przyszłości co do ziemi o tyle tylko przyjąć należy, o ile pretensya, z powodu której egzekucya następuje, może się pomieścić w granicach, przyjętych dla pożyczek.

IV. W zamian za udzielone tym instytucyom wyłączenie prawa dawania pożyczek na ziemię, muszą one przyjąć obowiązek nabywania stopniowo wszystkich hipotek, znajdujących się obecnie na ziemi, w granicach faktycznej własności. W tym celu powinno im państwo w należytej zrozumiałym interesie publicznym udzielić dostatecznego kapitału obrotowego bez procentu, albo przyjąć gwarancyę obligacyi osobnych, które w tym celu mają być wydane za oprocentowanie, a to tak samo, jak jej wielokrotnie udzielało kompaniom kolejowym.

V. Właścicielom, których majątki po nad takę są obciążone, powinno państwo wedle możliwości dopomagać do utrzymania się, jeżeli nie przy całej, to przy części majątku.

W tych prowincyach, w których zaleca się parcelacyę, powinny być utworzone komisye kolonizacyjne, zaopatrzone w należyte fundusze. Ewentualnie należy istniejące komisye generalne zaopatrzyć w potrzebne na cel ten fundusze, aby skuteczniej działać mogły.

Co do kredytu osobistego.

Jako najlepszy środek rozwinięcia kredytu osobistego zaleca się zakładanie rolniczych kas wkładowo-zaliczkowych w jak najszerszych rozmiarach. Dalej poleca się korzystanie z istniejących urzędzeń, mianowicie z kas pożyczkowych, założonych przez landszafy, i z banków landszafowych. Co do kas i banków landszafowych, większa decentralizacya przez zakładanie filii i obniżenie stopy procentowej jest wielce pożądaną. Urządzenia te należy zastosoować do warunków i potrzeb miejscowych. Kasy te nie tylko mają sadowalniać potrzeby rolników, lecz i przemysłowców na wsi. Aby one należycie zadanie swoje spełniały, nie należy domagać się zbyt wysokiego oprocentowania udziału, udzielany w nich kredyt nie powinien być szanado krótkoterminowy, zarząd o ile możności bezpłatny, — a w tym celu działalność kas na jak najmniejszy obszar ograniczoż.

Związek rolników powinien energicznie agitować za urzędzeniem jak najliczniejszych podobnych kas. Obowiążeniem zaś Banku Rzeszy i innych instytucyi, mających prawo emisji banknotów, powinno być popieranie instytucyi tym taniem kredytem.

Oto rezolucyę, dotyczącą kredytu dla rolników, — które nie zawierają wprawdzie dużo nowych, ale w każdym razie kilka praktycznych wskazówek.

Zaznaczę tu jeszcze, iż „związek rolników” wydelegował osobną komisyę, która ma się zająć obmyśleniem środków poprawienia niepomyślnych obecnych dla rolnika koniunktur. Zadanie tej komisyi dosyć jest trudne i bardzo jestem ciekawy, jak z niego się wywiąże.

Ponieważ komisya związku rolników poleca także parcelacyę, więc nie odbiegnę szanado od przedmiotu, podając kilka ogłoszonych świeżo przez urzędową statystykę danych co do parcelacyi.

Wiadomo, iż sejm pruski w r. 1890 uchwalił ustawę, stwarzającą nowy typ traktacyjny na mniejszą własność ziemską, umożliwiając nabywie jej z małym załozeniem za rentę roczną, opłacaną przez 61 lat. Gdy jednakże więksi właściciele, pragnący rozparcelować duże folwarki swoje na mniejsze obszary, przy najlepszych chęciach nie mogli odprzedawać tych części na rentę, ponieważ mieli długi hipoteczne, które przy sprzedaży ziemi gotówką spłacać należało, więc w r. 1891 sejm pruski

uchwalił drugą ustawę, polecającą istniejącym dla skupu serwitutów t. z. „komisjom generalnym”, aby pośredniczyły pomiędzy sprzedającym a kupującym. Komisya generalna spłaca sprzedającego listami rentowymi, a nowonabywca tak zwanej „włosci rentowej” opłaca do komisji generalnej półrocznie sumę potrzebną na oprocentowanie i umorzanie listów rentowych.

Komisye generalne ogłosiły świeżo rezultaty swojej działalności w r. 1893, a odnośnie cyfry przedstawiają się jak następuje: W r. 1893 komisye generalne zatwierdziły 1490 włosci rentowych, czyli kolonii. Utworzono je ze 176 większych majątków, które obejmowały razem 38,606 hektarów. Atoli tylko 13,206 hekt. rzekolonizowano, reszta (25,310 hekt.) pozostała niepodzielona. Z cyfry tej widać, iż więksi właściciele w obuszernym mierze korzystają z możliwości rozparcelowania pewnych części, aby się tam pewniej utrzymać przy lesie.

Z u wozzonych 1490 kolonij 206 miało mniej niż 2 1/2 hektara, 339 miało 2 1/2—5 hekt., 318 miało 5—7 1/2 hekt., 202 zaś 7 1/2—10 hekt., 317 miało 10—25 hekt., 108 więcej niż 25 hekt. Także tych 1490 kolonij wyniosła 10,610,921 mar. czyli 798 m. za hekt. Sprzedający otrzymali 1,378,641 mar. załozek, w listach rentowych 7,493,802 m., 32,027 m. w rentach prywatnych i na 714,922 m. hipotek.

Z kolonij tych przysłała 261 na Prusy Wschodnie, 472 na Prusy Zachodnie, 326 na Poznańskie, 99 na Pomorze, 27 na Brandeburgię, 185 na Śląsk, 89 na Hessen Nassau, 16 na Westfalję, 9 na Szlezwig i Holstyn, 7 na Hanower.

W ogóle komisye generalne przez r. 1892/3 wytworzyły 1,882 kolonii, z których 2,135 należy do protestantów, 742 do katolików, 1 do żyda, 4 do mennonitów. Według narodowości, 1,296 kolonii nabyli Niemcy, 563 Polacy, 16 Litwini, 2 poddani austriacy.

Na okół w polityce cisza głęboka. Nawet przejazd naszego najserdeczniejszego ekskanclerza przez Berlin odbył się, pomimo obecności na dworcu pana Hahn'a, niezromodowanego a-ranżera bismarkowskich owacy, bez zwykłego w takich razach rozgłosu. Gdyby książę choć ze swojego pomorskiego ustroju w Waroynie przemówił! Przecież cisza i posucha obecna dają rękojmję, że słowa jego, wypowiedziane zwykle cieniem i posykanym co chwila głosem, zaażalyby się potężnie echem w dziedzinie polityki europejskiej. Ale i tam Bismark pewno się nie odezwie.

Ks. Bismark przestał poufalić się z reporterami i interwiew'erami, a nawet ozuyność jego publicystyczna łagodniejszy przybrała charakter.

Niedługo świętów będziemy 25-letni jubileusz wolności proceduralnej, którą Bismark, ku wielkiej radości kapitalistów i socjalistów, obdarzył społeczeństwo niemieckie. Aż do roku 1869 wolno było otwierać warsztaty rzemieślnicze tylko osobom, które się na rzemieście istotnie znały i którzyby dowody uznałej fachowej dzielności. Istniała wtedy jeszcze możność dla szerokiej warstwy rzemieślniczych uzyskania samodzielności materialnej i społecznej. Nie były to siosunki idealne, lecz względnie do wadliwości wszelkich urzędzeń ludzkich, lepsze od dzisiejszych. Obecnie odbywa się natomiast niernormalne grupowanie s.oleozństwa niemieckiego ze szkoda i uszozerkaniem warstw średnich, które nie z polityki, ani z wyzysku, lecz z pracy rąk własnych pragną żyć spokojnie i spełniać swe obowiązki rodzinne i publiczne.

† Arcyksiążę Wilhelm.

Zmarły przedwczoraj skutkiem katastrofy w Badenie aroks. Wilhelm Franciszek Karol urodził się w Wiedniu dnia 21 kwietnia 1827 roku. Był on najmłodszym synem aroksykeioia Karola i księżniczki Hearyetyi Nassausko-Weilburskiej, bratem arcyksiążcy Albrechta i aroksykeioj Marii Karoliny, żony aroksykeioia Rajnera, a bratem stryjecznym zmarłego cesarza Ferdynanda I i aroksykeioia Franciszka

Z wystawy dzieł sztuki.

(Ciąg dalszy). Z tego rzymskiego społeczeństwa, dającego tak nieprzebrane bogactwo tematów, artystycie i w swych klasycznie pięknych formach i w dramatycznych momentach swej historii i w zwiazkach z dzwyzkami, łączących się w niem kontrastach, wysnuł Stykę myśl „Dwóch światów”. Widziało się ten temat wiele razy w dziełach różnej wartości i tendencyi — zapewne zobaczy się go jeszcze nie raz, a zawsze będzie interesował widza, nigdy nie stanie się banalnym. Sam jego wybór charakteryzuje artystę o wyższym aspiracyach i szerokim widnokregu i w obec pewnej płaskości wódm widzącej części współczesnych dzieł sztuki, w obec tego terre-à-terre, które w naturalnej reakcyi wywołuje mistyczne dziwada i fantazyę plein air'a, początyk co można artystycie za zszęglę. Ale temata najpiękniejsze bywają też i najbardziej trudne. Ze ten dla Styki za trudnym nie był, że owsem odpowiedział i jego sudyom i duchowemu nastrojowi i rodzajowi talentu, to każdy przyzna, kto Stykę i jego twórczość poznał bliżej. Czy więc zadanie zostało spełnione? Spójrzmy na obraz.

Przed nami szeroko ciągnie się Via Sacra i na czarnem tle opyrszów i pinii polyskują jedne za drugimi szere marmury grobowców, grubo się w mglistej dal. Wczesny poranek rzuca blade, przygnione światło, nadając szary ton murów, drzewom i ludziom. Jedną stroną ulicy gromadzą rozpustników rzymskich wroca z ochłonej orgii. Na przedzie wywo-

leńcy uwienozeni winnymi liśmi noszą nęga bachantkę, senną od wina; z tytu dziewczęta, wiekami kwiatów okryte, prowadzą pijanego i zataozającego się starca wśród oafiej hatastry klientów i slug.

W przeciwnym kierunku z drugiej strony drogi ogągnie się inny całkiem orszak. Czterech młodzieńców w ciemnych tunikach niesie na ramionach ciało zmarłego, umozozonego świeżo brzo. Za nimi z lampą w ręku postępuje maż pelen powagi, kapłan lub dyakon kryjącego się w dniu katakumb kocioła. Omiejae się i śpiewające ochryplemi głosami „Evee!” gro no ozioieli Wenery i Bachusa nie zwraca wcale uwagi na żalobny orszak, sobą zajęte. Jeden tylko młodzieniec, bez wieńca na ozole i bez pijanego rumieńca na twarzy, poważny i zamysłony, zatrzymał swe oko nad tym smarłym i nad ochym ludźmi dzwigającymi go na swych barkach. We wzroku jego jest więcej niż ozona ciekawość: kryje się w nim jakiś pytanie, może jakiś niewyraźna pragnienie, wywołane przesytem użycia i rozkoży. Jutro może na pytanie znajznie się odpowiedź, pragnienie przejdzie w zamiar i zamiar stanie się rzeczywistością, a orszak neofitów wśród grobowców meozenskich związzy się o jednego brata.

Trudno o szerszliwsze pojęcie i przedstawienie tych dwóch światów. Jest to epizod, mała scenka z oddziennego zycia starego Rzymu, a seny takie musiały się spotykać co dzień i nie jednak w tem widzę znajduje treści, ile z tego obrazka może myśl jego wysnuć! Pod tym względem jest to niewątpliwie jedna z najpoważniejszych kompozycyi na wystawie. Aż żal się robi, że jej artysta nie rozwinął szerszą skalę, nie zaakragił, nie oprowadził

bardziej, aż choialoby się go prosić, aby to kiedys znowy. Taki, jak jest, obraz robi wrażenie ozego niedoprowadzonego do końca. Przedewszystkiem jest w kompozycyi jeden, nie śmieni powiednieć bład, ale brak, który widz rdozwa odrazu. Wynika on zapewne z smęg złozenia obrazu, ale artysta tej miary co Styka powinien go był uniknąć, jak go w „Swiecznikach” uniknął Semiradzki. Dwostwo sądów czynników kompozycyi w kreacyi Semiradzkiego nie przechodzi w dwostwo samej kompozycyi, przechodzi w nią u Styki. Tem obrazu jest różnica, na tem pustem tle występują figury zbyt ostro, jaskrawo, bez należytego dosrojenia ich do ozoiści kompozycyi, bez odpowiedniego zapelnienia drugiego planu. Obie grupy są tak odrębne, że tworzą prawie dwa obrazy jednym — a jedyny między niemi łącznik — spojnienie młodzieńca noszącego pijaną heterę — jest łącznikiem zbyt abstrakcyjnym, aby wystarczał. Nie doś na tem. W każdej grupie z osobna składające ją figury niezawse połączone organizmami między sobą. — Figura kapłana mogłaby stać się takim połączeniem, gdyby pojęta była inaczej — np. zwrócona w stronę orgii i związana z nią jakąkolwiek drobnością. Przytem ten ogólny kolorytu mrozący zimny, niemiły i jednostajny, prawa twardość w traktowaniu oiała i draperyi i wynikająca z tego sztywność figur, są usterkami obrazu Styki.

A przecież obraz ten zostaje w pamięci widza dłużej od innych i nie straci wartości wtedy, gdy stanowiący go dziś great attraction u wszyscy zapomną. Są takie wśród nich, którym krytyka nie zarzucać nie potrafi — i tylko chwalił je ma prawo, a jednak giną one bez śladu, jak fale morza jedno

za drugimi, goniące w nieskończoność. Styce zarzucić można i trzeba nie jedno — ale dzieło jego zostanie, bo jest w niem iskra Bożego ognia.

IV. Kiedy w głębi ostatniej sali z prawej strony zobaczy się po raz pierwszy renesansowy tryptyk z postacią mezożyny w latach podszczych i stroju staroniemieckim lub flamandzkim z XVII-go wieku, w środkowym obrazie, z wytwornem naczyaniami i ozokami złotniczymi na skrzydłach, choialoby się spytać: zkad on tu się wziął na wystawie współczesnej sztuki, ten holenderski złotnik z przed dwustu lat, malowany przez współczesnego artystę z natury. Złudzenie jest w istocie zupełne. Tak dziś nikt nie maluje, chyba Rodakowski i jak tego ostatniego sławny przed laty „kardynał” jest do złudzenia dziełem włoskiem z początku XVI wieku, tak tryptyk ten zdaje się o sto lat późniejszą kreacyą jakiegoś holenderskiego mistrza.

Hrabia Andrzej Muisech (nie — Muisek, jak błędnie podaje katalog, którego autorowie powinni byli przeeie słyszeć o różnicy dwóch znanych w kraju rodnin, niemniej jak o nadwisku sędziwego, u swoich i obcych cenionego wysoko mistrza), ma odrębną całkiem metodę i technikę, której artysta z zawodu, dziś zwłaszcza, nie łatwo mógłby się trzymać. O Gerardzie Dow, czy o jakimś innym malarzu holenderskim opowiadają, że na wykończenie kija do mioty potrzebował trzech dni, a na wymalowanie mioty samej — dziesięciu. Nie wiem wiele czasu potrzebuje hrabia Muisech na wykończenie wszystkich szczegółów w swoich obrazach, przypuszczam jednak,

że malował je musi bardzo powoli, z tym wyrafinowanym sbyarytyzmem artysty smakozna, który w pracy swej kocha się, każdy ciał, każdy drobny wyrzeźbia pedalem, nie spiesząc się i używając tej specjalnej rozkoży, jaką sprawia praca twórcza od wszystkich pobocznych względów niezależna, a oparta na pozostoiu własnej wartości i sily.

Nie dziw, że z pod jego pędla wychodzą ozoka niedzijszej wytwornosci i wyrafinowanego smaku. Sam pomysł użycia tryptyku w nowoczesnym obrzcie o świeckiej treści — u inego zdaby się dzwazyż, tu jest niezmiernie szozęśliwy i ma się wrażenie, jakby był dla wartości obrazu niezbędny. Sprzątki malowane na skrzydłach tryptyku, są poprostu przedziwne. Związka z lewej strony wazy i ozaszę metalowe. W środku układ siedzącego mezożyny, charakter powagi i pewności siebie, jaki ma postać tego bogatego i cywilizowanego mieszczanina, patrycyusza i radnego z Gandawy lub Augsburga, są pierwszorzędną wartością. Nadzwyczaj miłym jest także ten całego obrazu — złotawy jakiś, przejrzysty, gładzący dzwiznie oczu. Karność twarzy i rąk złoista, jak u Wenecyana lub wozsnych holenderskich malarzy. Twarz, wyzysż, najmiejnie zadawalnia. Za mało modelowana, za jednodnostajna, nie uwadżania drobnych szczegółów jakie w naturze kaźda twarz ludzka mieć musi i w tym przedziwnie wykończonym obrazie ona jedna robi wrażenie, jakby jej kilku rysów pędla, kilku cieniów i odciieni brakło.

Ks. J. Gnatoński.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Karola Arocyksię Wilhelma był wice stryjo-
nym stryjem Cesarza Franciszka Józefa.

Wychowanie otrzymał zmarły arocyksię
niezwykle staranne i troskliwe, a w pierwszym
rządzie skierowane ku rozwinięciu przytomów
serca i duszy, któremi się nieboszyk od pa-
chleńszych lat wyróżniał.

Mianowany dnia 4 sierpnia 1842 właścio-
ciem pułku piechoty nr. 12, poświęcił się
arocyksię z zapalem studjum wojskowym,
mianowicie broni artyleryjskiej. Dnia 11 paź-
dziernika 1845 wstąpił do zakonu niemieckich
rycerzy, w roku 1846 został ich koadiutorem,
a dnia 29 kwietnia 1847 otrzymał nominację
na generał-majora i objął komendę brygady
artylerji we Wiedniu. Kampanję włoską w
1848 i 1849 odbył arocyksię jako ochotnik i
odznaczył się walcnością w bitwie pod Santa
Luzją, podczas wycożki żołnierz z Mantuy, o-
raz w r. 1849 przy oblężeniu Malghery.

Mianowany w październiku r. 1849 szefem
sekcji ówczesnej generalnej dyrekcji ar-
tylerji, starał się arocyksię na tem stano-
wisku uzupełnić w najszerszych ramach bogaty
zasób swoich fachowych wiadomości. Dnia
7 marca 1853 r. został mianowany generał-
porucznikiem, dnia 10 września 1854 właścio-
ciem pułku polnej artylerji nr. 6, a dnia 1
marca 1857 szefem naczelnej komendy armii.
Podczas kampanii w r. 1859 sprawował ob-
owiązki dyrektora artylerji polnej armii pierw-
szej i otrzymał za pełną ofiarność działalność
krzyż zasługi wojskowej.

Po przekształceniu naczelnej komendy
armii w ministerstwo wojny, arocyksię otrzy-
mał uwolnienie z posady szefa naczelnej ko-
mendy i objął w październiku r. 1860 funkcję
dyrektora artylerji polowej armii, rozlokowa-
nej we Włoszech. R. 1862 otrzymał nomina-
cję na gubernatora związkowej Floty Mc-
guncyi, d. 7 czerwca 1863 na wielkiego mi-
stra niemieckiego zakonu rycerzy w krajach
austriackich, oraz na właściciela pułku pie-
choty nr. 4, a w r. 1864 na generalnego ins-
pektora artylerji. Na wszystkich tych wyso-
kich stanowiskach, które zajmował do osta-
tniej chwili, rozwijał zmarły arocyksię pełną
dotychczasową działalność.

W kampanii w roku 1866, jako dyrektor
polowej artylerji armii północnej, został 3 lipca
w bitwie pod Königgratzem ranny w głowę.
Jego to niezmordowanej energii i osobistemu
bohaterskiemu poświęceniu zawdzięczać należy,
że w nieszczęśliwej tej bitwie nieprzyjaciel po-
wstrzymany nieustannym ogniem artyleryjskim,
nie potrafił w szerszych, niż to się stało,
rozmiarach wyzyskać swego zwycięstwa.

Najjaśniejszy Pan nagrodził zasługi ar-
ocyksię udzieleniem mu wielkiej wstęgi orderu
Leopolda z dekoracją wojskową. Dnia 17 sty-
cznia 1867 mianowany generałem broni, a w
czerwcu 1868 naczelnym komendantem przed-
litawskiej obrony krajowej, pozostawał aro-
cyksię Wilhelm aż do roku 1872 na tem stano-
wisku i zaskarbił sobie wielkie zasługi około
organizacji i rozwoju tej instytucji. Ponieważ
jednak było życzeniem arocyksię poświęcić
się wyłącznie broni artyleryjskiej, otrzymał w
roku 1872 uwolnienie z posady naczelnego ko-
mendanta obrony krajowej. Od tego czasu gło-
wnym zajęciem i staraniem arocyksię była
organizacja i udoskonalenie artylerji, i jemu
to w pierwszym rządzie należy zawdzięczać, że
artylerja austriacka zajmuje dziś jedno z pier-
wszych miejsc w Europie.

O ostatnich chwilach arocyksię, poprze-
dzających katastrofę, donoszą kilka szczegółów.
Arocyksię starał się przyzwyczozić konie swo-
je tajni do świeżo otwartej w Badenie kolei
elektrycznej. W ostatnich dniach kilkakrotnie
już jechał konno około kolei bez najmniejszego
szwanku.

W niedzielę wyjechał na 13-letnim ulu-
bionym koniu rasy angielskiej i zawołał do
masynisty: „Proszę głośno dzwonić!“ Koń za-
chował się zupełnie spokojnie. Arocyksię je-
chał za pociągami aż do najbliższego przystan-
ku i zbliżył się do pociągu, który już wszedł
w ruch. Wówczas koń stanął dębem Arocyksię
chocił pokontrolować konia, ale stracił strzeżenie.
Chciał zeskoczyć, ale zawiął jedną nogę w dru-
gim strzemieniu i upadł na ziemię, uderzając
głową o kamień.

Wielkopoleanie we Lwowie.

Dziś w mury naszego grodu zawitali rzado-
cy a upragnieni goście: przybyła pierwsza gre-
mialna wycożka z Wielkopola. Drogich gości
witamy z otwartymi ramionami i gorącym
sercem, niech wśród nas czują się jak u siebie,
bośmy braćmi, bośmy dziećmi jednej Ojczyzny.
Goście z nad Warty, witajcie nam!

Przyjadł wycożki wielkopolskiej za c-
wiedziąny był na godzinę 1/2, 10ej. Mieszkańcy
naszego miasta, posłuszni wezwaniu p. prezy-
denta, zgromadzili się bardzo licznie na peronie
i przed dworem na powitanie gości. U wyj-
ścia zbudowano bramę triumfalną, na której

szczyt wisiał napis „Witajcie nam, witajcie!“
Na peronie ustawia się muzyka korpusu wa-
kacyjnego, przed bramą zaś korpus wakacyj-
ny z Tarnowa z p. Przybylkiewiczem na czele,
działwa szkolna z powiatu dąbrowskiego w bia-
łych płótniakach i ozernowych konfederat-
kach, oraz korpus wakacyjny lwowski w mun-
durnkach z muzyką izraelskiego zakładu sierot.
Na przyjęcie gości przybył na dworzec p. pre-
zydent Mochnacki z członkami Rady miejskiej,
dyrektorem Marchwioki, komitet przyjeźdź-
ców, publiczność zaś tworzyła zbitny spalar od
dworca przez całą drogę dojazdową i w ulicy
Gródeckiej.

Gdy pociąg wiozący Wielkopolean wtożyl
się na peron, muzyka korpusu wakacyjnego
zagrała pieśń „Jeszcze Polska nie zginęła“.
Gdy z wagonów pokazały się twarze uczestni-
ków wycożki, przybrały w czerwono-białe
kokardki, zgromadzeni podnieśli głosy okrzyk:
„Niech żyją Wielkopoleanie!“ Okrzyk ten po-
chwyciła publiczność stojąca przed dworcem i
„niech żyją nasi goście! niech żyją Wielkopole-
anie!“ zabrzmięło z wszystkich stron i płynęło
daleko falą. Słowo płynęło na stropie złotemi
blaskami i zdawało się radować, iż prastary gród
Lwa wita dziś braci swych z dalekiej dzielnicy,
z nad siegłego Gopla.

Z Wielkopola przybyło około 200 osób,
między nimi kilkanaście pań; przeważnie jest
to młodzież szkolna: gimnazjaliści i studenci
uniwersyteków. Gdy uczestnicy wysiedli z wa-
gonów i utworzyli grupę z swym przewodni-
kiem redaktorem *Dziennika Poznańskiego* p. Fr.
Dobrowolskim na czele, p. prezydent
Mochnacki powitał gości w te słowa: „Witajcie
nam braćmi, witajcie, w murach tego grodu!
Czaszcie nam i dzięki, żeście przybyli uświetnić
nasze święto, wziąć udział w naszej radości.
Przygarniamy was szersze do serca, bośmy
braćmi w wielkiej polskiej rodzinie, dziećmi tej
samej Ojczyzny. Witajcie nam białe orły z ziem-
ni Piastów i wy młodzi, zwistany lepszej doli!“
Dalej wspominał p. prezydent, iż Wielkopole-
anie zawsze dawali dowody swej miłości dla Ga-
licyi i jej mieszkańców i gdy przed dwoma
laty powódź nawiedziła kraj nasz i mienie set-
ek ludzi doszcz. nie zniszczyła, Wielkopoleanie
pośpieszyli nam z pomocą. Mowę swą zakoń-
czył p. prezydent okrzykiem: „Niech żyją Wie-
kopoleanie!“

Okrzyk ten powtórzili wszyscy zebrani,
a muzyka zagrała hymn: „Jeszcze Polska nie zgi-
nęła“. Pani Warnka z Poznania wręczyła p.
prezydentowi bukiet.

W imieniu przybyłych przemówił p. Do-
browolski. Podziękował za szersze przyjęcie i
zaznaczył, iż fakt ten, że Wielkopoleanie po-
śpieszyli mieszkańcom Galicji z pomocą, wcale
nie jest zasługą, gdyż nieśmota było obowi-
ązkiem Wielkopolean, gdyż jesteśmy — jak
to już zaznaczył p. prezydent — jedną rodziną,
dziećmi jednej matki (oklaski). Z pomocą za-
wsze śpieszyć powinniśmy jeden drugiemu. „Chciał-
bym nie upoważniać do tego — ciągnął pan
Dobrowolski dalej — to jednak mogę to po-
wiedzieć w imieniu wszystkich towarzyszy wy-
cożki i tak mi serce dotyka, że iściebysie ra-
zy tylko żądali od nas jakiej pomocy, licząc
na nią motecnie, gdyż dobro i powodzenie wa-
sze, jest także nasze. Pełne wdzięczności są
serca nasze za to, żeście urządzili wspaniałą
wystawę. My z niej ozerpać bądziemy pełnymi
rękami naukę dla nas, zuzajdziemy w niej nowę
siłę do ciężkiej, bardzo ciężkiej walki o utrzy-
manie naszej narodowości na kresach. (Brawa!).
Stoimy na kresach i nigdy nie zaniebamy tego
obowiązku.“ W dalszym ciągu zaznaczył p.
Dobrowolski, iż Galicja najniebezpieczniej była
lekarzowana w innych prowincjach; dziś daje
ona dowód wystawę, że się rozwija pomysłnie
i że nie żałuje pracy i trudów, aby dorównać
na wszystkich polach innym szerszemu nar-
rodom. „Z dumą mogąc Polacy w Galicji pod-
nieść czele, bo dokonali dzieła wielkiego, za
które wdzięczny im jest cała Polska. Dziękuj-
jemy wam serdecznie — zakończył — za wasze po-
witanie, daj Boże się odwdzięczyć, i bądźcie
pewni, że my zawsze na kresach wysoko trzy-
mą bądziemy standard polskości i mimo usi-
łku nie dajemy się i nie damy!“ (Hucze ok-
laski)

W końcu przemówił Kujawiak, uczeń
gimnazjalny, Witold Kozłowski. Podniósł, iż
między wielkopolską z wielką radością po-
wzięła myśl wycożki do Lwowa, gdyż
chciała poznać i tę dzielnicę wielkiej naszej
Ojczyzny i napoić swe oczy widokiem miejsc,
opromienionych wielkimi wypadkami naszej
przeżości. Gorącym tętnem zabity serca mło-
dzieży, gdy projekt wycożki wszedł w ży-
cie — i dziś mówię, jako Kujawiak, mieszka-
niec nad Gopla, szczęśliwym jest, że może w
imieniu młodzieży wielkopolskiej przemówić
do braci swych w starym grodzie lwowskim.
Przybyliśmy tu na wystawę — mówił dalej
— i nie dajemy wam żadnych ekonomicz-
nych plodów, lecz wieziemy serce przepel-
nione dla was wdzięcznością i miłością, chce-

my z sercu waszych nabróbiliśmy do nowych,
ciężkich prac. Dzięki wam serdecznie za przy-
jęcie, daj Boże, bądźmy się mogli odwdzięczyć
i Was tak samo serdecznie powitać pod mura-
mi starej Kruszewicy, nad falami Gopla.
(Oklaski).

Po przemowie tej zabrzmięły okrzyki; po-
czem uczestnicy prowadzeni przez p.
Prezydenta i dr. Marchwińskiego ruszyli przy
dźwiękach marszu ozwartaków i wśród szpale-
rn publiczności, wznoszącej nieustannie na cześć
gości okrzyki, do powozów i omiubusów i roz-
jechali się do swych kwatier, które wskazyli
im członkowie komitetu Publiczności stojąca
na ulicach witała przejeżdżających Wielkopole-
an bardzo serdecznie.

O godzinie 1/2, 12 zebrał się uczestnicy wy-
cożki w sli ratuszowej, która przepelniona
była publicznością; na jednej z galerij zajęły
miejsza panie, na drugiej muzyka „Harmonii“,
która przygrywała pieśni patriotyczne. Wob-
dzającego do sali nauzełnika wycożki powitała
„Harmonia“ tusem, poczem zagrała „Jeszcze
Polska nie zginęła“. Zzapatrzywszy się w bilety
ruszyli Wielkopoleanie, prowadzeni przez p.
prezydenta, dr. Marchwińskiego, komitet, z Har-
monią i a czele na wystawę, gdzie ich w imie-
niu komitetu wystawowego powitał ks. Sapieha.

Obiad zjedli goście w restauracji Bazyli-
skiego na placu wystawy. Po południu zwi-
dział wystawę.

Na czele wycożki wielkopolskiej stoi
człowiek wielkiej zasługi, redaktor *Dziennika Po-
znańskiego* i dyrektor teatru poznańskiego,
Franciszek Dobrowolski. Nie ma żadnej po-
trzeby szczegółowo tu wyliczać jego działal-
ności publicznej, bo ona jest znana wszystkim,
a zyskała mu szersze uznanie i głos bardzo
poważany w wielkopolskiej kmi.

Franciszek Dobrowolski urodził się pod
panowaniem rosyjskiem, a zawał w Moskwie
kończył studia *wyszcz.* Brał udział w wy-
padku h. 1863 roku, poczem wymigrował,
przebywał czas jakiś w Dreźnie, przyjął pod-
daństwo saskie i stał się na czele *Dziennika Po-
znańskiego*, rozpoczął narodową służbę jako
publicysta. Oprócz tego teatr poznański za-
wdzięcza jemu byt swój i rozwój. Dodać
jeszcze, że p. Dobrowolski bierze czynny udział
w życiu publicznem jessze jako prezes polskiego
komitetu wyborczego; tu nie małe pokrzył za-
sługi. Takiego gościa witamy dziś w mieście
naszem!

Po drodze przyjmowano Wielkopolean o-
wacyjnie na wszystkich stacjach, gdzie się po-
ciąg dłużej zatrzymywał. W Przemyslu powi-
tał ich burmistrz dr. Dworski na czele Rady;
tłumy publiczności zebrane na dworcu wno-
siły entuzjastyczne okrzyki; panom wręczono
kwiaty. W Mościsławku witał gości wielkopols-
kich burmistrz tameczny p. Krokowski, otoczony
Radą i tłumami publiczności. Chłopiec ubrany
po mazursku wręczył p. Dobrowolskiemu wspani-
ały bukiet.

Pociąg wjeżdżający do Sądowej Wiszni
powitała muzyka pieśnią „Jeszcze Polska nie
zginęła“, a burmistrz w krótkich, lecz serdecz-
nych słowach przemówił do Wielkopolean.
Chłopczyk małutki wręczył panom kwiaty.
Objężdżający pociąg żegnał nas okrzykami: „niech
żyją Wielkopoleanie!“ i pieśnią „Jeszcze nie zgi-
nęła“. W Grodku wyszedł na powitanie bur-
mistrz tameczny p. Lippus na czele Rady i
tłumy publiczności. P. Lippus przemówił serdecz-
nie i wyraził gorącą radość, że bracia nasi
z najstarszej dzielnicy Polski zawitali do na-
szego kraju.

KRONIKA.

Lwów 31 lipca.

Marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko
bawi w Zakopanem. Po drodze srobili mu Sokoli
połgocy, jadący tym samym pociągiem do Rabki,
małą owację, otaczając go w Chabówce i wnosząc
na cześć jego okrzyk. Ks. Sanguszko, aszkoszony
z niespodzianką, serdecznie za nią Sokolom podzię-
kował, życząc wesołego przeżyczenia czasu w Rabce.

Sankcyę monarszą otrzymał uchwalony na
sejmie projekt ustawy, upoważniającej wydział
powiatowy w Czortkowie do poręczenia pożyczki
65 000 zł na budowę gmachu dla czortkowskiej
powiatowej dyrekcji starbu i upoważniającej ten
wydział do przyznawania się w imieniu powiatu
czortkowskiego kwota 20.000 zł. do budowy
wschodnio-galicjskich kolei lokalnych.

Malarz Pochwalski został profesorem histo-
rycznego malarstwa w wiedeńskiej akademii sztuk
pięknych.

Doktoraty na wydziale prawym uniwersytetu
jagiellońskiego otrzymali pp. Eugeniusz Szalay,
adjunkt sąłowy, Kazimierz Fedorowicz, były s-
pikant archiwum krajowego w Krakowie i Mikołaj
Ładziński.

Ze sfer artystycznych Z Polaków, uczęszcza-
jących w bieżącym roku szkolnym do Akademii
sztuk pięknych w Monachium, odszczęśliwiają zo-

stał listem pochwalnym i świadectwem najlepszego
stopnia za swoje prace na wystawie akademickiej,
stypendysta Wydziału krajowego, p. Jan Kasimierz
Olpiański, który po ukończeniu szkół gimnazjalnych
we Lwowie, udał się do akademii moachijskiej dla
kształcenia się w rysunkach i malarstwie.

Z fundacji śp. Dymy Chroмого są do roz-
dania różne stypendya szkolne. Podania wniosli do
kancelarii dóbr Potoczki w Krzeszowicach.

„Szkoła ludowa“. W Serecie na Bukowinie
zaważali się jako miłoścowie tow. „Szkoly ludowej“.
Przewodniczący dr. Zajac.

Posel Okuniewski przed sądem Jedno z pism
raskich donosi, że prokuratora kolomyjska wyo-
czyła proces powłoi Okuniewskiemu, znanemu przy-
wódcy partji radykalnej raskiej, za obrzęą czoł
namiestnika hr. Badoniego, której się dopuścił na
zebraniu wyborców w Kolomyi, odbytem na wiosnę
h. r. Pan Okuniewski komentował mianowicie w
złożony sposób oświadczenie p. namiestnika, złożone
we sejmie, że p. namiestnik i bez postów raskich
przeprowadzi to, co uważa dla Rosinów za poży-
teczne. Rozprawa sąłowa odbędzie się 10 września.
Oskarżonego bronił m adwokat Oleśnicki ze Strysy.

Pielgrzymka do Bismarka. Polakożacy *Po-
senor* *Tagblatt* organizuje demonstracyjną wy-
cożkę Niemców z całego Księstwa do Bismarka.
Wycieczka ta ma wyruszyć z początkiem września.
Wyjdać ją dwa nadzwyczajne pociągi. Komitet wy-
cożkowy rozwinął ogromną agitację, ale bardzo
wiele zaproszonych osób odmówiło swojego udziału.

Pokrzywdzenie Polaków bukowińskich. We-
dług sprawozdania czerniowieckiej szkoły realnej
za rok ubiegły, uczęszczało do niej 86 uczniów na-
rodowości polskiej t. j. 18%, ogólnie licząc, która
wynosi 470 uczniów. Uczniowie ruscy, których jest
89 i uczniowie rumuńscy, których jest jessze
mniej, bo 29, korzystają w szkole z nauki języka
ojczystego, Polacy zaś, których, jak widać z po-
wyższego zestawienia, jest dwa razy więcej, niż
Rosinów i Rumułów razem, dotąd nie mogą się
doprosić wprowadzenia dla nich nauki języka pol-
skiego.

„Quo vadis“. Siekiewicz wygłosi w Zakopa-
nem w ciągu przyszłego tygodnia prelekcję pu-
bliczną, w której odczyta jeden utwór z świeżo za-
czętej powieści *Quo vadis* Doszód przeznaczony
na kościół w Zakopanem. Wkrótce potem znako-
mity pisarz wygłosi prelekcję we Lwowie na do-
chód tutejszej Cytali akademickiej.

Subwencye dla szkół przemysłowych. Mini-
sterstwo oświaty przyznało na rok 1894 nastę-
pujące subwencye dla szkół przemysłowych w naszym
kraju: 1. Dla szkół zawodowych: koronkarstwa w
Kańczuzie 400 zł., koronkarstwa w Maszynie
200 zł., koronkarstwa w Zakopanem 500 zł., dla
haftu białego i artystycznego w Krakowie 700 zł.,
tkactwa w Królcie 3500 zł., tkactwa sukienkowego
w Rakszawie 1500 zł. 2. Dla warsztatów naukowych
tkackich: w Białowie 250 zł., w Glinianach 600
zł., Gorlicach 300 zł., Korczyniu 500 zł., Koszowie
500 zł., Łańcuchu 380 zł., Rychnawie 400 zł.,
Wilamowicach 300 zł. 3. Dla warsztatów nau-
kowych: koszykarstwa w Czerwonej wól 600 zł.,
koszykarstwa w Dzierżynie 200 zł., koszykarstwa w
Jaśle 200 zł., koldziejstwa w Grybowie 1000 zł.,
koldziejstwa w Grzymalowie 1100 zł., bednarstwa
w Kamionce strumilowej 700 zł., stolarstwa w
Stanisławowie 800 zł. stolarstwa w Żywiecu
1000 zł., powoźnictwa w Radymnie 200 zł.,
garncarstwa w Poremбі 1800 zł., garncarstwa w
Toustem 1800 zł., szewstwa w Uhanowie 200 zł.
Ogółem udzieliło ministerstwo oświaty ze skarbu
państwa subwencji w sumie 19 080 zł.

Konkurs. Magistrat lwowski rozpisał kon-
kurs na pięć miejsc bezpłatnej nauki śpiewu solo-
wego w szkole Towarzystwa „Ludia“.

W internacie św. Józefa dla uczniów ek. se-
minarium nauczycielskiego w Tarnowie znalazł
możę pomieszczenie kilkudziesięciu uczniom. Internat
zaopatrzony się powini w odzież i pościel oraz
przybory szkolne, resztę otrzymają bezpłatnie. Po-
dania wnosić należy na ręce kuratorów, załączając
metrykę, ostateczne świadectwo szkolne, świadectwo
uobstwa, oraz świadectwo zdrowia i szczepionej
ospy, wystawione przez lekarza rządowego. Termin
do 15 sierpnia. Nowo wstępujący złożą mszę
z góry po 10 zł. na utrzymanie we wrześniu, po-
czem w razie dobrego postępu otrzymają tę kwotę
rapowrót.

Głodzenie zwierząt. Od osób, zwiedzających
park stryjski, otrzymujemy coraz częściej skargi na
władze miejskie, które uwiesyły się widocznie za-
głodzić zwierzęta, umieszczone w pobliżu domku
strażnika. Jest tam mianowicie jeden orzeł, sarna,
wilk, kuna i lis. Biedne te stworzenia wyglądają
jak szkielety, powleczone skórą i gdyby nie litosć
przechodników, już dawno opściłyby padół stry-
jskiego parku.

3368 zł. zebrano dotąd na wyrestaurowanie
Wawelu. Sumę tę ulokowano w krakowskiej kasie
oszczędności. Składkami zajmuje się bardzo gorliwie
p. Ulanowska.

W Warszawie poświęcono w sobotę przebudowa-
wany i znacznie rozszerzony kościół św. Aleksandra
przy placu trzech krzyży. Jest to jedna z najpięk-
niejszych budowli warszawskich, wzniesiona w stylu
czystego renesansu.

Z wystawy. Wczoraj w dalszym ciągu zwi-
dzaliśmy

dział wystawę wycożki działwy szkolnej. Młodzież
szkolną z Podgostrowian i Czortoryj gościł ks. Sapie-
ha, zapłacił za nią bilety wstępu na wystawę i ko-
lucę u Jankowskiego.

Dziś rano odjechał korpus wakacyjny tar-
nowski i młodzież z powiatu dąbrowskiego. Na
dworcu pozegnał ich p. prezydent Mochnacki, na
którego cześć młodzież wzniosła okrzyk: „Niech
żyje!“

Pożar w Łodzi. Ubiegłej śr. dy zgorzała prze-
dzialna węgny i tkalnia Markusa Colna w Łodzi.
Straty obliczają na sumę około 500 000 rs.; fabryka
była ubezpieczona w Towarzystwie warszawskiem i
dwóch i stersburskich. Szkiełkiem pożaru straciło zaję-
cie około 400 robotników.

Pożar Zakroczymla. Zakroczym, jedno z naj-
dawniejszych miasteczek nad Wisłą w gub. płockiej,
obróciła całkowicie prawie w niwecz straszna głaska
pożogi. W noc z wtorku na stronę około godziny
drugiej powstał ogień w śpichlerzu handlarza Gantza.
Nagromadzone tam łatwopalne a sucha materiały
na składzie, między nimi nafta i kilka poisków ar-
matnich, pobierających na terytorjum fortecznym po-
manetrach, sprawiły, że pożar w mguceniu oku-
gał całą i strawił nietylko śpichlerz, ale i przyległe
budynki. Mieszkańcy, rozespiani, nagłe przebudzeni
w strasznej trwodze i panice wyskakowali w biel żnie,
a przy silnym wietrze z przesiągnięciem niespełna go-
dziny cała nowa dzielnica miasteczka znalazła się
w płomieniach. Ludzie biegali jak oblężani, nie mo-
gąc ratować swego mienia. Wkrótce nadjechała po-
spiesznie straż ogniowa forteczna z Nowogrodzkiej-
ska, za późno jednak, aby mogła os ratować. Po-
żar trwał całą dobę. Spaliło się 75 domów doszczę-
tnie. Między innymi pastwą płomieni padły: urząd
pocztowy, apteka, 50 sklepów i trzy śpichlerze ży-
dowskie. Z ruchomości prawie nic nie udało się
uratować, więc nędza zgładza w oczy zamocznym do
niedawna Zakroczymlanom, a około 500 rodzin czyli
2500 osób obżone po gołem niebem. Szkoły prze-
noszą pół miliona rubli. Wśród pożogi nie obszoło
się bez spaleniisz inwentarza i bez wypadku z ludźmi.
Pewien kupiec, wpadłszy do sklepu w celu ratowa-
nia co się da, natafił właśnie na fatalną chwilę wy-
buchu prochu, który miał na składzie. Strasznie
poparzonego i osmalonego na twarzy i na całym
ciele odwieziono do szpitala w Warszawie, gdzie
pasuje się za śmiercią.

Walka o Wisłę. N. pter sięgnęli Niemcy po
Słazk, który wydał się im prowincją „skłaniającą
się do dawien dawna do kultury niemieckiej“, teraz
posunęli apetyt swój o krok dalej i zakwestyonowali
polskość Wisły. Genezą sporu o Wisłę jest taka:
Na zjeździe przemysłowców i śpiewaków polskich
w Pelninie w Prasach zachodnich śpiewano pieśń
o Wisłę. W jakis czas potem egzaminster Gosler,
znany z tego, że Polaków nienawidzi, na zjeździe
śpiewaków niemieckich w Gdańsku złożył urzędowy
protest przeciw zawartemu w polskiej pieśni zdaniu,
że Wisła jest rzeką polską. Grudziądzki *Geselliger*
wydrukował w przedkładzie ową piosenkę, a wysta-
pienie Goslera tłumaczy tak, że temu panu chodzilo
tylko o stwierdzenie, iż od Torunia aż do Gdańska
Wisła obecnie płynie przez niemieckie
kraje i że przależność tych dzielnic do Niemiec
nie może być przez nikogo kwestyonowana. Nie
śniło się zaś p. Goslerowi, ani się też nie śni za-
dennu wykształconemu Niemcowi uważać całej Wi-
sły za rzekę niemiecką, gdyż nie ulega najmniejszej
wątpliwości, że Wisła w dwóch trzecich częściach
płynie przez ziemię słowiańską. Po tem wspanialo-
myślnem zdaniu następuje uwaga, na jaką sobie
tylko niski charakter *Geselliger* mógł pozwolić.
Powiedział szwajcarski grudziądzki: „Zmienność koryta
Wisły, odpowiadająca charakterowi Słowian, jej
brudna żółta woda, która nam sprowadza np. brud-
nych łobuzów (*schnitzige Gesellen*), ciężkie zrazy
i inne bzdurkie rzeczy do naszego kraju niemie-
ckiego, doprowadzi nie mogą zachęcić prawdziwych
Niemców ni politycznej do zabierania Wisły
potem polskim; ale cieszymy się, że nasz naczelny
prezes zaznaczył, iż Wisła od Torunia do Bałtyku
jest niemiecką.“ Ciekawa rzecz, po co właściwie
Niemcy tak są łakomi na Wisłę od Torunia do
Bałtyku, skoro ona jest brudną i sprowadza choroby
zarazliwe?... Komu się Wisła nie podoba, niech za-
miejszka jak najdalej od niej.

Trzynastoletni morderca z miłości. Egzam-
plar ten znajduje się w Grecyi i nazywa się Pa-
pangelos. Prześladował on wznianymi miłosiami
dwadzieściopięcioletnią Magdalenę Capovanii. Gdy
brat prześladowanej wrzucił uwagę niedorostka na
jego bezcelowe natręctwo, wtargnął Pangelos w
nocy do sypialni rodzzeństwa, zasztylował brata,
a dziewczynę toporem roztrzaskał głowę, poczem
umknął.

Samobójstwo aktorki. W Badeniu pod Wie-
dnem popełniła samobójstwo aktorka Horak. Za-
machu samobójczego dokonała ona po przedstawie-
niu „Pani Sa-s-Géa“. Obok zwłok znalezione udu-
szona ulubiona wiewiórka zmarłej. Jednocześnie
dyrektor teatru, Schreiber, otrzymał od samobójczy-
ni list następującej treści: „Szanowny panie dy-
rektorze! Przebac mi, iż rozwiązuję kontrakt w
taki sposób. Nie jestem w stanie odzwać dalej
tego nędznego życia. Zryć panu szczęście! Helena
Horak“. Nieboszka, artystka bardzo ceniona przez
publiczność badenską, była wdową i liczyła 32 lat.
Mąż jej niedawno zmarł w zakładzie dla obłąka-
młokosom.

— Tak, dla świata i dla obcych, ale dla
matki, mój Zdzisiu, jesteś zawsze tylko dzie-
ciakiem, które winno te matce zaszonek i posła-
szelstwo. W takiej tradycji wychowano mnie
w domu moich rodziców i tak pragnęłam cie-
bie wychować. Nie każesz mi przecież uwie-
rzyć, żeś się boleśnie zawiodła?..

— O nie, Bóg miule tak strogo nie ukarze za
moje grzechy, abym się na tobie zawiesić mia-
ła! — szepnęła — ty nie mógłbyś mi tej stras-
znej krzywdy uczynić. Powiedz, błagam cię,
prawda, że ta miłość jest tylko przywidzie-
niem?... że nie mówiłeś o niej otwarcie z pan-
ną Słowińską?... nie wyznałeś jej nikomu?...
Zdzisiu, zaklinam cię, powiedz mi wszystko!..

— O nie, Bóg miule tak strogo nie ukarze za
moje grzechy, abym się na tobie zawiesić mia-
ła! — szepnęła — ty nie mógłbyś mi tej stras-
znej krzywdy uczynić. Powiedz, błagam cię,
prawda, że ta miłość jest tylko przywidzie-
niem?... że nie mówiłeś o niej otwarcie z pan-
ną Słowińską?... nie wyznałeś jej nikomu?...
Zdzisiu, zaklinam cię, powiedz mi wszystko!..

Wzięła ją za rękę i z głową opuszczoną
czekała zaprzeczenia z jego strony.
— Przewrotnie, mamo! ona wie wszystko, wie,
że ją kocham, odgadła to sama, bo musiała od-
gadnąć, zresztą — jak ty to sam powiedziałeś.
Dlaczego miałem ukrywać?..

Nie dała mu dokończyć tych słów; pu-
ściła nagle jego rękę i schwyła się za serce,
zacinając boleśnie usta i zamykając powieki,
jak gdyby miała omdleć z wzdęcia.
Głowa jej bezwładnie opadła na poduszkę
atłasową, a z pierśi wyrwał się tylko cichy,
stłumiony jęk.

Zdzisław zerwał się, przestraszony tym
widokiem i chciał ją podtrzymać, ale odsunęła
go z lekka od siebie, szepcząc mu:
— Daj pokój!... daj pokój!... to jessze nie
koniec!..

(Ciąg dalszy nastąpi).

OD JUTRA.

Powieść współczesna z papierów rodzinnych spisana
przez Maryana Gawalewicza.

(Ciąg dalszy).

Pan Franciszek popatrzył na żonę z ubos.
— No, a jeśli się już kochała, to co?...
Pani Eufemia westchnęła i oparła się o
podszkic powozu z miną tak objętą, jak gdyby
to pytanie nie dotyczyło wcale jej syna.

— To bądźcie muśnisi się odciskać — rzekła.
— Zdzis przednie nie postąpi wbrew mojej i two-
jej woli. To trudno!

nych w Wiedniu. Przepuszczając, iż los męża wpływał na rozważliwe postępowanie żony.

W iwoniużu bawilo w dniu 24 lipca 564 rodzin a 1261 osob.

Z Karwiny, która była niedawno widownią okropnej katastrofy, spowodowanej wybuchem gazów w kopalni węgla, donoszą, że otwarto kamieniołom...

Dwieście guldénów za mysz zapłacił niejaki Alojzy Karlik, właściciel parowej fabryki kielbas w Wiedniu.

Wydalenie. Były konsul rosyjski w Królewcu hr. Nolten, który półtora roku temu był jeszcze reprezentantem Rosji w charakterze attaché przy ambasadzie rosyjskiej w Berlinie...

Przyrząd do latania. W Revue scientifique znajdujemy opis przyrządu do latania, zbudowanego przez słynnego wynalazcę, Maxima.

K-żył mniej więcej zdaje sobie sprawę z trudności, jaka występuje się przy kierowaniu balonami, których powierzchnia wystawiona jest na działanie różnych prądów powietrznych...

Taki przyrząd do latania, zwany aeroplanem, najdokładniejszy, jaki dotychczas wymyślono, mógłby istotnie teoretycznie utrzymywać się w powietrzu przez czas, co prawda, dość krótki...

Tak stała sprawa żelazki powietrznej, gdy dowiedział się ze zdumieniem, iż jeden z głoszących wynalazców, M. Maxim, zamierza wnieść się w powietrze z pomocą aeroplanu.

Teoretyczne rezultaty doświadczeń p. Maxima ogłosił w Century Magazine. Z nich możemy utworzyć sobie pojęcie, do jakiego stopnia przyrząd przez niego wynaleziony, teoretycznie rozwiązuje kwestyę...

doświadczeniem marzeniem z przyczyny wielkiej wagi urotora. Umyśl wykonać i wielkie doświadczenie w zakresie mechaniki pozwoliły mu rozwinąć w sposób nad podziw pomysły...

„Strzydła ptaka lecącego — pisze — pełnią podwójną funkcję; tworzą one aeroplan, który unosi ciało, jak latawiec. Wszyscy uczeni zgadzają się na to, iż w przyrządzie do latania powinna być uwzględniona zasada lotu ptaka...

Wynalazca przyjął system śrubowy, ponieważ sądzi, iż lepiej użytkowywa on siłę motoru i wytworzą ruch jednostajniejszy. Wydumacymywszy zasadę, którą kierował się przy budowie przyrządu, w następujący sposób określa proces lotu ptaka:

Takie są w głównych zasadach idee wynalazcy, który obecnie wybudował maszynę do latania i odbył z nią szereg prób bardzo pomyslnych. Do tej pory jednak nie wszystkie jeszcze przezwyciężył trudności i obecnie, jak donosi, szuka najlepszego sposobu wznoszenia się w powietrze i sądzania na siebie tajemnicę swego wynalazku zamierza ogłosić dopiero, gdy go całkowicie wydoskonali.

Z Zakopanego piszą nam 30 lipca: „Lista notuje dotąd razem 2100 osób. Na liście gości figurują nazwiska: Jelinka, Mottego, E. Jędrzejowicza, Rodakowskiego, Tetmajera, prof. Wierzejskiego, ks. Wrześniaka, drożej Świąciekiej, Smolki, Zaleskiego, Stablewskiego, Tyszczykiewicza, profesora Kolbaneyera etc.

Nieszczęśliwi turyści węgierscy, którzy w ubiegłym tygodniu skutkiem własnej nieostrożności w Tatrach zginęli, dotąd nie zstali odnalezieni. Władze węgierskie, na których terytorium turyści śmierć ponieśli, czynią starania, aby ciała nieszczęśliwych odszukać.

Kulaj do Zakopanego, prawdopodobnie jest już tylko kwestyą czasu. Kapitały są prawie zupełnie, a roboty techniczne wstępnie odbywają się nienastannie.

Dnia 8 sierpnia bieżącego koncert Barcewiza, a 10 go wieczór na dochód szkoły polskiej w Białej, którego urządzeniem zajmuje się prof. Walery Elias z gronem pań.

Dzięki prywatnej inicjatywie Zakopane dźwiga się niestannie. Na pochwałę zasługują założenia Krzeptowskiego, urządzone z komfortem i według nowoczesnych wymagań. Oborny aparat do ogrzewania kąpieli błotnych parą, dozwala przyrządzać je w przeciągu 5 minut. W zakładzie Krzeptowskiego zaprowadzono obok zwykłych kąpieli, także kąpiele z kosoźdzawą i limby według wskazówek lekarskich.

Budowa drogi krajowej na Łyżę Polaną (do Morskiego Oka) zatrudnia 300 robotników. Roboty ziemne będą w r. b. doprowadzone do granicy węgierskiej, tak, iż otwarcie drogi nastąpi w lecie 1895 roku.

Koniec Panamina. W głównym procesie banku rzymskiego — wszyscy oskarżeni zostali uwolnieni i bezwzględnie wypuszczeni z aresztu. Głównego oskarżonego Tanlonga, rodzina, dźierzawcy i służba

powiała grzmioćmi okrzykami, co oczywiście jest zupełnie naturalnym, ale i ludność zachowała się bez protestu, przyzwyczajona, a nawet zżiwiona. Uwolnienie oskarżonych nie wyszło z zadowolenia, bo je już oddawała przeczuwano o tyle, że całe śledztwo i sam akt oskarżenia były zupełnie nieprawidłowe i niedostateczne, nie wyjaśniły sprawy, nie wytknęły, a raczej nie pociągnęły do odpowiedzialności wszystkich winowajców.

Opinie pisze z tego powodu: „Opinię publiczną od dawna jak ciężka zmora przysięgła osamotnieniu mieszczanie się władzy politycznej w zakresie działania magistratury sąłowej. Mówiono poważnie, że Tanlongo i współoskarżeni nie są jedynymi winowajcami, ale sprawiedliwość musiała być bezwzględna, na rozkaz jednego ministra. Takie zaprzetywanie nie mogło być bez wielkiego wpływu na członków ławy przysięgłych.

Takie samo zdanie wypowiedział dziennik Fanfulla, Folchetto, Tribuna i inne. Tribuna korzysta ze sposobności, aby obrócić do ich zachowanie się wychłostó. „Po każdej napuszonej mowie — jak pisze — składali sobie adwokaci powinowactwa, ścisłali się i całowali, jakby odgrywali wyuzone role w komedii — na wyszydzenie trybunału sprawliłiwości. Tribuna domaga się reformy przepisów o postępowaniu sądowem, aby sale trybunałów obronili od nadużywania praw obrony, ubliżających zasadzie sprawliłiwości.

Słychać, że będzie wdrożone śledztwo przeciw urzędnikom władzy wykonawczej, na których pada podejrzenie, że ukryli ważne dokumenta, zabrane przy rewizji w banku i u Tanlongi, bo te dokumenta kompromitowały wiele osób, zajmujących ważne stanowiska w życiu politycznym.

Już blisko myśli Gwiada Czeszyńska donosi, że hojny dar 10.000 złr. dra Stanisława Haszowieza na cele narodowe na Szląsku austriackim, przetranszyna został na „Macierzy szkolną“, a najważniejszym celem „Macierzy“ jest złozenie polskiego gimnazjum w Cieszyńcu. Wobec tego spodziewać się można, że w r. 1895 w jesieni otwartą będzie pierwsza klasa polskiego gimnazjum na Szląsku.

Stan powietrza. T. o 7 rano + 15, w poł. + 22° R. Barom. 762. Spół. Pogoda. W kawiarń. — Jęstem X, sufler teatralny. — O, ja pana odrazu poznałam po głosie. Jęczęsto bywam w teatrze.

Panorama racławicka na wystawie otwarta odczinnie od godziny 8 rano do 8 wieczorem. Wstęp 50 ct.

Telegramy „Przeglądu“ Wiedeń 31 lipca. Wczoraj przed południem komisja nadworna udała się do pałacu arcyksięcia Wilhelma i spisała inwentarz z pozostałości po nim majątku.

Ischl 31 lipca. Wiadomość o śmierci arcyksięcia Wilhelma wzruszyła Cesarza do głębi. Monarcha kazał bezwzględnie odwołać wszystkie polowania, zapowiedziane na najbliższe dni. Dziś odejźdża Cesarz do Wiednia.

Londyn 31 lipca. Do „bira Reutera“ donoszą z Yokohamy, że Japonia mobilizuje rezerwy swej armii i marynarki. Otrzymały ona już rozkaz udania się na punkt zborny.

Bukareszt 31 lipca. Król wyjechał wczoraj za granicę. Następca tronu z żoną odprowadzili go do Pradealu.

Berno (morawskie) 31 lipca. Wczoraj otwarto tu wiec katolików czeskich. Udział w nim bierze także sporo Polaków.

Medyolan 31 lipca. Podczas wczorajszego manewrów kolo Gallarate strzelił żołnierz nazwiskiem Marraholi 20 razy z zasadki ostrymi nabojami i ranił ciężko oficera i oseterech żołnierzy, poczem zaczął uciekać, a widząc, że jest ścigany, zastrzelił się. Marraholi był anarchistą. Brał jego skazyany został na 12 lat więzienia z kłdial w rozuchach na Sroyli.

Berno 31 lipca. Kongres katolików czeskich wybrał honorowym prezydentem hr. Egberta Belorediego, a przewodniczącym hr. Ottona Serenyi. Przewodniczący, zagajając obrady, oświadczył, że wiec ten uważa należy jako manifestację katolicyzmu w ogólności, a specyalnie czeskiego katolicyzmu. Wiec ma zastanowić się nad środkami materialnym i duchowym rozwoju narodu czeskiego, a wszelkie aktualne kwestye polityczne wykluczone są z pod obrad.

Uchwałono wysłać telegramy z wyrazami holdu do Papieża i do Cesarza.

Hr. Wojciech Schoenborn w pięknej mowie wykazywał, że tylko nanka Chrystusowa zażegnać może burzę sypialne, a ks. Soburek dowodził koniecznością szkół wyznaniowych, zarówno z kosielnego jak i pedagogicznego stanowiska.

Nadesłane. Brybryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierzcie też ona na siebie są żadnej odpowiedzialności.

Zmiana mieszkania. Wszech nauk lekarskich Dr. B. Madeyski b. siew asystent klin. lek. uniw. Jagiellońskiej lekarz chorób wewnętrznych mieska obecnie ul. Akademicka 1 10, ordynuje od 8-5. Telefon w cukierni Wgo F. Grossa w parterze.

Dr. Władysław Margasz otworzył kancelaryi adwokacką we Lwowie ulica Słowackiego 1. 2. naprzeciw nowego gmachu pocztowego.

Najlepszą wodą do picia przy niebezpieczeństwie epidemii jest w takich wypadkach czyste potoczny, przez medyczne powagi zalecany

Okulista operator Dr. Teodor Bałaban b. asystent prof. Boryskiewicza. Wąłowa 7. Rok założenia 1853. AUGUST SCHOLENBERG I SYN Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. PROMESY do cięgnięcia 16 sierpnia 1894 na 8%, losy austr. zakt. kred. ziemk. 1 Em. po skr. 1-50 wraz ze stemplem. Główna wygrana 100.000 k. Losy wystawy krajowej po 1 złr. Wydawcą gazety Losowaz „NADZIEJA“. Prenumerata roczna 1-50. Na prowincyi zł. 1-80. Zlecenia z prowincyi załatwia się jak najtaniej odwrotną pocztą.

Wiedeń dnia 31 lipca, (godz. 11 w połudn. Kredyty 864.75, kred. węgierskie —, Angiol. 164-20, Uniony —, Bankweiny —, Landbanki 251.10, Akcye tytoniowe 210.75, Staatsbanky 352.15, Lombardy (s kap.) 110.65 Elbethale — Benta papierowa —, Benta węg. 4%, kor. — Benta węg. złota 4%, —, Alpiny —, Marki 61-10 Losy tur. —.

RUCH POCIĄGÓW. Czas lwowski.

Table with columns: Odchodzą do, Pociągi (pospieszne, osobowe), and various destinations like Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Warszawa, Chabówka, etc.

Przychodzą z: Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Warszawa, Chabówka, etc.

Uwaga: Godziny drukowane grubymi literami oznaczają porę, oznacz od 6 wieczorem do godz. 5 m. 59 rano. W biurowi informacyjnym c. k. austr. kolei państwowych we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 1. 3 (Hotel Imperial) jest sprzedawca biletów stacjonowych, okrężnych, dowońce stacjonalnych, aszyów do jazdy, taryf i rozkładów jazdy w formach klasycznych. Informacje w sprawach taryfowych i przewozowych.

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI. ŚWIĘTY PTAK. POWIEŚĆ HISTORYCZNA. (Ciąg dalszy). Ale taką abstrakcyjną religiję nie można było pozyskać ani tłumów, ani królowej matki. barbarzyńskiej i niewykształconej kobiety, ani jej orężnych rodaków, synów Jafeta, bez których poparcia Efraim nie mógł marzyć o zwycięstwie zamierzonej rewolucyi. Dla użytku tych wszystkich usiłowował tedy Efraim uzmysłowić swoją religiję, pozostawiając dla wybranych znaczenie jej duchowiejsze. Adonaj zamienił się w obliczu pospółstwa w zmysłowe słońce, w siłę fizyczną poruszającą wszechstworzeniem i religia, do której usiłowano nawrócić królową Hatazu, wyrwaną przemocą z klasztoru, była jednym z dwojga, albo nieuchwytną prawie filozoficzną doktryną, albo grubym materializmem. Do pierwszej nie mogło się zagrzeć jej serce, drugi obrażał jej rozum. Wszelkie namowy do zmiany religii pozostały tedy u niej bez skutku.

się także Ozortazen, nakłaniając dawną narzeczoną, aby z kim innym przyrodzonego szczęścia doznała, skoro ich wspólne niegdyś marzenia zmarniały tak okrutnie. Te dopiero namowy rozdarły serce pobożnej księżniczki; znenawidziła brata, znenawidziła Ozortazena gorzką nienawiścią, dla tego właśnie, że w niej miłość dla niego nie wygasła dotąd, a że on tego nie rozumiał, że najohydniej bluźnił jej uczuciu. Zamknęła się odtąd we własnych komnatach i przylgnęła namiętnie do religii, od której ją usiłowano oderwać, a patrzyła obojętnie na śmierć tragiczną brata i matki, nie bacząc na rodziną katastrofę i witaając tylko zwycięstwo bogów.

Hatazu wróciła do klasztoru, skoro się Teby tylko napowrócił w ręce prawowitnych Egypcyan dostała. Odtąd była w klasztorze księżnią i odznaczała się egzaltowaną pobożnością. Jej miłość dla narodowych bogów i jej nienawiść dla cudzoziemców i niedowiarłów równały się tym uczuciom, które kapłan Horusa, stary Har-Menke żywił. Była jednak różnica pomiędzy Har-Menkem a królową. U starca przeważała chęć czynów bogobojnych a praktycznych; był zewnętrznie gorliwym wojownikiem staroegipskiej wiary. Niewiasta znenawidziła świat, zamykała się sama w sobie i żądała tylko u swoich współzаконnic podobnej religijnej egzaltacyi, nie dbając o to, co się działo po za murami klasztoru.

stępującą różnych wizerów w zamian za utrapienia swojego ciała. Od zakonnice nie wymagała niczego więcej zewnętrznem nad przestrzeganie reguły i była pod tym względem nawet pobłażliwą, ale prawda im niestannie o najniebezpieczniejszych tajemnicach religii i o niewysłowionych rozkoszach, których dusza ludzka doznaje przy mistycznym obcowaniu z bogami, a osiągnęła ten skutek, że niektóre zakonnicie naśladowały dobrowolnie jej życie i podobnie jak ksienia miawały widzenia i boskie zachwyty.

się wprawdzie życia rodzinnego, ale nie wyrzekały się na prawdę świata. Owszem klasztor ich był miejscem, w którym wiedziano dokładnie o wszystkim, co się działo w Tebach i nawet w całym Egipcie.

OD 53 LAT ISTNIĄCY HANDEL SUKNA JAN WALLACH I SYN Lwów — Rynek liczb 33 poleca się.

KRÓLOWA ZŁOTA.

POWIEŚĆ PAWLA D'AIĞREMONT.

(Ciąg dalszy).

Wtedy Urszula powtórzyła rozmowę swą z Olivierem, gdy odprawiała go na ulicę...

Następnie dla czego, mają do wyboru pomiędzy dwiema podobnymi do siebie osobami...

Jacobsen, istnieła rzeczywistość — mówiła dalej Juanita — w takim razie ja i mój mój...

portyera uchyliła się i na progu stanęła Teresa. O kilka kroków za nią niewyraźnie zarysowała się sylwetka Andrzeja.

nem zapytał prokurator. — Rzeźba jasna: córka moja, będąc obłąkaną...

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w L w o w i e.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Fularowy jedwab z własnej fabryki wolne od cła do mieszkań osób prywatnych 75 ct. za metr.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Ważne dla przyjezdnych. Znany magazyn od 80 lat J. ALTER. Leon Hirschsprung. gotowych ubiorów.

Zakład naukowy wyższy M. Bielskiej we Lwowie